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Anotace

Cílem diplomové práce je navrhnout ocelovou konstrukci sportovní haly. Objekt je umístěn

v Libereckém kraji, lokalita Turnov. Jedná se o dispozici s obdélníkovým půdorysem o rozměrech

44,0x50,0m. Výška ocelové konstrukce se v různých místech liší s ohledem na dispozici stavby.

Jedná se o nesymetrickou rámovou konstrukci haly. Prvky rámu tvoří pruty s náběhem.

Kotvení sloupů je provedeno pomocí čepových spojů, kotevních šroubů a patního plechu. Opláštění

budovy je navrženo z prosklených fasádních panelů s nosnými hliníkovými profily. Hlavní konstrukční

materiál je ocel S 355. Výpočet je proveden podle evropských norem ČSN EN.

Práce obsahuje statický výpočet, posouzení prutů konstrukce, návrh směrných detailů

konstrukce a výkresovou dokumentaci navrženého konstrukčního řešení.

Klíčová slova

ocelová konstrukce, sportovní hala, statický výpočet, rám, nosník s náběhem, proměnný průřez,

čepový spoj

Annotation

The master´s thesis is focused to design of steel structure of the sports hall. Construction is located

in Liberecký kraj, the city of Turnov. The hall is available rectangular ground plan measuring

44,0x50,0m. The height of steel construction is different with respect to disposition of the building.

It is an asymmetric frame structure hall. Elements of the frame are beams with variable cross

section. Columns anchoring is done using the pin connection, anchoring rods and bored plate.

Sheathing of the structure is design of glass facade panels with cantilevered aluminum profiles. The

main construction material is steel S 355. The calculation is performed according to European

standards ČSN EN.

The work contains a static analysis, assessment rods of the construction, design of

construction details, drawings of the proposed design solution.

Keywords

steel structure, sports hall, static analysis , frame, haunched beam, variable cross section, pin

connection

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a dle pokynů vedoucí diplomové

práce. Všechny podklady, z kterých jsem čerpala, jsou řádně uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne

podpis autora

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce doc. Ing. Martině Eliášové, CSc. za vedení,

její pomoc a množství rad, které mi poskytla při vypracovávání.

Dále bych chtěla poděkovat konzultantce části diplomové práce doc. Ing. Šárce Šilarové, CSc.

a Ing. Michalu Janderovi, Ph.D. za rady při vypracovávání.

Chtěla bych poděkovat také svým rodičům, kteří mají největší zásluhu na tom, že jsem mohla

studovat.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V

Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Diplomová práce – Sportovní hala
Praha 2017

TECHNICKÁ ZPRÁVA

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Sportovní hala

TECHNICKÁ ZPRÁVA
ČÁST 2

Michaela Mlejnková

TECHNICKÁ ZPRÁVA

1

Obsah

1. Úvod 2

2. Popis konstrukce 2

2.1. Stručný popis stavby 2

2.2. Statické řešení nosné konstrukce 2

2.3. Navržené konstrukční řešení 3

2.3.1 Popis navrženého konstrukčního řešení 3

2.3.2 Základní prvky nosné konstrukce 4

3. Zatížení 6

4. Materiály 7

5. Provádění a montáž konstrukce 8

6.1. Výroba 8

6.2. Montáž nosné konstrukce 8

6. Protikorozní ochrana ocelové konstrukce 10

7. Ochrana ocelové konstrukce proti účinkům požáru 10

8. Normy a literatura 10

2

1. Úvod

Předmětem řešení diplomové práce bylo navrhnout ocelovou konstrukci sportovní haly. Jedná

se o dispozici s obdélníkovým půdorysem o rozměrech 44,0x50,0m. Objekt je umístěn

v Libereckém kraji, lokalita Turnov.

Práce obsahuje posudek hlavních prvků a řešení směrných detailů. Součástí práce je

výkresová dokumentace.

2. Popis konstrukce

2.1. Stručný popis stavby

Ocelová konstrukce sportovní haly je navržena nad železobetonovou částí haly, která

nebyla předmětem řešení této diplomové práce. Železobetonová konstrukce, která tvoří z jižní

strany provozní část haly, zaujímá orientačně 40% půdorysné plochy objektu. Dalších 60% je

využito jako sportovní plocha. Provozní část je rozčleněna na 2 podlaží. Ve spodním podlaží

jsou situovány šatny, zasedací místnost, zázemí pro sportovce a sklady. Horní podlaží slouží

jako vstupní a přechází v tribunu pro diváky. Část se sportovní plochou je využita na celou

výšku konstrukce.

Ocelová konstrukce, která je do železobetonové kotvena, je tvořena 9 rámy

v podélném směru. Jednotlivé vazby, které jsou od sebe osově vzdáleny 5,5m, jsou

nesymetrické. Prvky rámu tvoří svařované pruty s náběhem. Rozpon hlavního pole rámu nad

sportovní plochou a tribunou je 35,0m. Příčle jsou nad touto částí zhruba ve čtvrtině pole

spojeny kloubem. Toto statické schéma bylo zvoleno s ohledem na reálnou konstrukci, ze které

vychází zadání diplomové práce. Na rám dále navazuje příčel o délce 15,0m, která překlenuje

vstupní část a je podepřena kyvnou stojkou. Kyvné stojky jsou na jednotlivých vazbách

umístěny v odlišných vzdálenostech. Stěna tvořená těmito stojkami je proto vzhledem ke

konstrukci mírně zkosená.

V souladu s ČSN EN 1090‐2 (Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí.

Část 2: Technické požadavky na ocelové konstrukce) se jedná o konstrukci třídy provedení

EXC2.

2.2. Statické řešení nosné konstrukce

Pro analýzu vnitřních sil byl proveden výpočetní model konstrukce. K tomuto byl použit

program Scia Engineer 16.0, ve kterém byl vytvořen rovinný model rámu. V tomto programu

byl model zatížen účinky stálých a proměnných zatížení. Dále viz kapitola 3 – Zatížení. Byl

proveden stabilitní a nelineární výpočet.

Výstup z programu je součástí statického výpočtu a je přiložen v příloze VÝPOČETNÍ

MODEL PRO ANALÝZU VNITŘNÍCH SIL. Výpočet vycházel z nejnepříznivější kombinace zatížení.

Posouzení mezního stavu únosnosti a mezního stavu použitelnosti bylo provedeno v souladu

s normami.

Pro výpočet vnitřních sil ve ztužidlech byl v programu Scia Engineer 16.0 vytvořen

samostatný rovinný model střešní roviny, který byl zatížen účinky zatížení větru.
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Pro výpočet kritického momentu Mcr jednotlivých prvků byl použit program LTBeamN

1.0.3, který umožňuje výpočet pro pruty proměnného průřezu.

2.3. Navržené konstrukční řešení

2.3.1 Popis navrženého konstrukčního řešení

Ocelová konstrukce sportovní haly je kotvena do spodní železobetonové konstrukce,

která nebyla předmětem řešení této diplomové práce. Ocelová konstrukce je tvořena 9 rámy

v podélném směru. Tyto vazby jsou od sebe osově vzdáleny 5,5m. Jde o nesymetrické rámy.

Prvky rámu tvoří svařované pruty s náběhem. Rozpon hlavního pole rámu nad sportovní

plochou a tribunou je 35,0m. Sloupy mají různou výšku s ohledem na dispozici stavby. Krajní

sloup (B4) má výšku 8,5m a střední sloup (B5) 4,5m (uvažováno osově). Oba sloupy jsou

uloženy kloubově pomocí čepového spoje. Příčle jsou v této části zhruba nad čtvrtinou pole

spojeny kloubem. Toto statické schéma bylo zvoleno s ohledem na reálnou konstrukci, ze které

vychází zadání diplomové práce. Výpočetní model konstrukce byl v rámci návrhu v první fázi

vymodelován bez kloubu. S ohledem na průběh momentů na příčli byl kloub umístěn přibližně

do místa nulového momentu. Délka kratší příčle (B2) je 6,5m a délka delší příčle (B3) je 28,5m

(uvažováno osově).

Na hlavní rám dále navazuje příčel o délce 15,0m, která překlenuje vstupní část a

v koncové části je podepřena kyvnou stojkou o délce 6,2m (osová vzdálenost). Kyvné stojky


[…]


Při venkovní návrhové teplotě dochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.
Kond.zóna Hranice kondenza ční zóny Kondenzující množství
číslo levá [m] pravá vodní páry [kg/m2s]

1 0.2422 0.2422 1.355E-0009

Celoroční bilance vlhkosti:
Množství zkondenzované vodní páry Mc,a: 0.004 kg/m2,rok
Množství vypařitelné vodní páry Mev,a: 0.068 kg/m2,rok
Ke kondenzaci dochází při venkovní teplotě nižší než 5.0 C.

Bilance zkondenzované a vypa řené vlhkosti dle ČSN EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci dochází během modelového roku ke kondenzaci.

Kondenza ční zóna č. 1
Hranice kondenza ční zóny Akt.kond./vypa ř. Akumul.vlhkost

Měsíc levá [m] pravá Gc [kg/m2s] Ma [kg/m2]

12 0.2422 0.2422 1.69E-0010 0.0005
1 0.2422 0.2422 3.30E-0010 0.0013
2 0.2422 0.2422 1.77E-0010 0.0018
3 0.2422 0.2422 -3.17E-0010 0.0009
4 --- --- -1.22E-0009 0.0000
5 --- --- --- ---
6 --- --- --- ---
7 --- --- --- ---
8 --- --- --- ---
9 --- --- --- ---
10 --- --- --- ---
11 --- --- --- ---

Maximální množství kondenzátu Mc,a: 0.0018 kg/m2

Na konci modelového roku je zóna suchá (tj. Mc,a < Mev,a).

Poznámka: Hodnocení difuze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry
převažující skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty
je výsledek výpočtu jen orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

STOP, Teplo 2010

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2007)

Název konstrukce: Plochá střecha (10% parotěsné z. + 10% Mi trap. plechy + snížená Lambda u tep. izolace)

Rekapitulace vstupních dat
Návrhová vnitřní teplota Ti: 15,0 C
Návrhová venkovní teplota Tae: -15,0 C
Teplota na vnější straně Te: -15,0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai: 16,0 C
Relativní vlhkost v interiéru RHi: 70,0 % (+5,0%)

Skladba konstrukce
Číslo Název vrstvy d [m] Lambda [W/mK] Mi [-]
1 Trapézové plechy 0,0007 50,000 172,0
2 Vedag Vedagard SK 0,0015 0,170 100000,0
3 Knauf DDP Plus 0,240 0,050 1,0
4 Sarnafil G 410 0,0018 0,150 15000,0

I. Požadavek na teplotní faktor ( čl. 5.1 v ČSN 730540-2)
Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr + DeltaF = 0,933+0,015 = 0,948
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0,951
Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na sou činitel prostupu tepla ( čl. 5.2 v ČSN 730540-2)
Požadavek: U,N = 0,37 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,20 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLN ĚN.
Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na ší ření vlhkosti konstrukcí ( čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)
Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.

2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,

nebo 3% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).
Limit pro max. množství kondenzátu odvozený z min. plošné hmotnosti
materiálu v kondenzační zóně činí: 0,086 kg/m2,rok
(materiál: Sarnafil G 410).
Dále bude použit limit pro max. množství kondenzátu: 0,086 kg/m2,rok

Vypočtené hodnoty: V kci dochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.
Roční množství zkondenzované vodní páry Mc,a = 0,0037 kg/m2,rok
Roční množství odpařitelné vodní páry Mev,a = 0,0678 kg/m2,rok

Vyhodnocení 1. požadavku musí provést projektant.
Mc,a < Mev,a ... 2. POŽADAVEK JE SPLN ĚN.
Mc,a < Mc,N ... 3. POŽADAVEK JE SPLN ĚN.

Teplo 2010, (c) 2010 Svoboda Software
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NA PROSKLENOU FASÁDU

DETAIL D1 - NÁVAZNOST STŘEŠNÍHO PLÁŠTĚ
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DETAIL D4 - NÁVAZNOST PROSKLENÉ

FASÁDY NA ZATEPLOVACÍ SYSTÉM