Oponentský posudek diplomové práce

Diplomant: Bc. Michaela Mlejnková

Předložený diplomový projekt ocelové konstrukce sportovní haly se zázemím je vypracován na slušné úrovni. Jeho obsah je přehledný a rozsah je dostatečný.

Výkresová dokumentace je zpracována přehledně a srozumitelně. Dává dostatečnou informaci o konstrukci. Je zřejmé, že autorka správně chápe konstrukci a umí podat její geometrický a konstrukční popis grafickou formou. Jediné, co bych zde mohl vytknout, se týká výkresu kotvení. Zde bych si dovedl představit kóty vrtání patních plechů s jejich detaily.

Z návrhu konstrukčních detailů je v některých případech zřejmá nezkušenost. Většina detailů je však řešena principiálně správně. Za problematický považuji detail D7, který neumožňuje dostatečnou svislou deformaci vazníku. Stěnový sloupek by byl zatížen normálovou silou a ohybovým momentem, které nejsou ve statickém výpočtu uvažovány. Také konstrukční detaily připojení ztužidel D9 a D10 by bylo možné řešit přes styčnickové plechy než přes čelní desku a to převážně z důvodu montáže.

Statický výpočet je přehledný a graficky hezky upravený. Jeho obsah je neobyčejně rozsáhlý. Stejným dojmem působí i tiskové protokoly z výpočetního programu (část 4 a 5).

Ve statickém výpočtu je možné nalézt několik drobných chyb, které však nemají výrazný vliv na návrh konstrukce. Tyto chyby se týkají převážně uvažovaných zatížení na jednotlivé konstrukční prvky. Kyvny sloup B6 by měl být podle detailů konstrukční části (část 7) zatížen větrem. Vítr je v modelu rámu uvažován v úrovni příčle B1. Vaznice z tenkostěnných profilů jsou navrženy jako spojitý nosník. Ve statickém výpočtu bych tedy očekával přetížení krajních vnitřních vazeb v ose B a H.

Celkově lze říci, že slečna Michaela Mlejnková prokázala schopnost samostatné projekční práce. Diplomovou práci považuji za velmi kvalitní. Doporučuji proto, aby byl diplomantce udělen titul stavebního inženýra.

Diplomovou práci hodnotím známkou:

B – velmi dobře

V Praze 20.1.2017

Vypracoval: Ing. Pavel Honsejk